
 pag. 1 

 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 495 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  06 luglio 2024 

 

 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 CUP 

C99E19000900001: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 

ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE MATERNE, ELEMENTARI E 

MEDIE" FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU. 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE SULL’IMPORTO 

CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ ART. 35 COMMA 18 DEL D.LGS. 

50/2016 E S.M.I. ALLA DITTA EDILCANTIERI COSTRUZIONI S.R.L. - 

CIG 975004687C 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, in data 23/02/2021 sono stati determinati i comuni destinatari di un contributo 

previsto dall’art. 1 commi 139 e seguenti della L. 145 del 30/12/2018, da destinare a 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- il Comune di Mondovì è risultato assegnatario di un contributo di € 300.000,00 per il 

finanziamento del progetto “Manutenzione straordinaria ed adeguamento sismico scuole 

materne, elementari e medie”, identificato con Codice Unico di Progetto (CUP): 

C99E19000900001; 

- il suddetto intervento, come comunicato in data 06/09/2021 dal Ministero dell’interno - 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali è confluito nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – PNRR – all’interno della Missione 2: rivoluzione verde 

e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni; 

- con provvedimento interno del 01/12/2021 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Arch. Pelazza Elisa, Funzionario del Dipartimento Lavori Pubblici; 

- l’intervento rientra nel Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con 

verbale di delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2022; 



 pag. 2 

 

- l’intervento è finanziato per € 300.000,00 a valere sui fondi PNRR Missione 2: 

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della 

risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l’efficienza energetica dei comuni, finanziati con le risorse dell’Unione europea – Next 

Generation EU accertato al capitolo di entrata 670/0 e la spesa complessiva trova 

copertura al capitolo 2000/3 del bilancio corrente; 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 28/02/2023 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “PNRR: MISSIONE 2 - 

COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2. Manutenzione straordinaria ed adeguamento 

sismico suole materne, elementari e medie”, redatto dall’ing. Breida Andrea di Mondovì, 

relativo ai lavori di miglioramento sismico della Scuola Media Cordero di Montezemolo e 

comportante una spesa di € 300.000,00 di cui € 203.000,00 per lavori; 

 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dell’intervento in oggetto, con determinazione n. 84 del 03/03/2023, è 

stata indetta una procedura negoziata sul portale Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), dichiarata deserta per mancanza di offerte con determinazione 

n. 145 del 30/03/2023; 

- pertanto, con successiva determinazione n. 148 del 31/03/2023, è stata indetta una nuova 

procedura negoziata sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e successivamente dall’art. 51 del 

D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, previa richiesta rivolta 

a cinque operatori economici iscritti al suddetto portale in possesso di attestazione SOA 

per la categoria OG1, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso percentuale, con esclusione automatica delle offerte 

anomale, ai sensi dell’art. 97 del Codice; 

- con medesima determinazione n. 148/2023 sono stati altresì approvati la lettera d’invito-

disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

- con successiva determinazione n. 149 del 31/03/2023 è stato approvato l’elenco degli 

operatori economici estratti, secondo le modalità ivi indicate, da invitare alla RdO MePA 

n. 3511367; 

- il codice identificativo gara (CIG) è 975004687C; 

- con determinazione n. 256 dell’11/05/2023, i lavori relativi alla “Manutenzione 

straordinaria ed adeguamento sismico scuole materne, elementari e medie” sono stati 

aggiudicati alla ditta EDILCANTIERI COSTRUZIONI S.r.l. Unipersonale con sede 

legale in Imperia, con un ribasso offerto del 16,86% sull’importo posto a base di gara, il 

tutto come riportato nei verbali di gara, per un importo pari ad € 169.364,30 compresi € 

3.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%; 

 

Visto il contratto rep. n. 8979 del 22/12/2023; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 17/06/2024; 

 

Preso atto che: 

- la ditta EDILCANTIERI COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Imperia, via G. De 

Sonnaz n. 49, ha richiesto l’erogazione di un’anticipazione del prezzo pari al 20% del 

valore dell’appalto prevista all’art. 4 del contratto, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2.19 del Capitolato Speciale d’Appalto, come da nota 

acquisita al prot. n. 25351 del 07/06/2024; 



 pag. 3 

 

- i lavori sono stati consegnati in data 17/06/2024 nel pieno rispetto delle prescrizioni del 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

- ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 2.19 del 

Capitolato Speciale d’Appalto, è ammessa la corresponsione in favore dell’appaltatore di 

un’anticipazione del prezzo pari al 20% del contratto, ossia pari ad € 33.872,86 oltre IVA 

22% e quindi per complessive € 41.324,89; 

- l’anticipazione che viene erogata è subordinata al ricevimento della polizza fidejussoria 

prevista dalla normativa vigente, il cui importo dovrà essere pari al 20% dell’importo 

contrattuale, maggiorato del tasso legale; 

- la ditta EDILCANTIERI COSTRUZIONI S.r.l. ha trasmesso con nota assunta a prot. n. 

22817 del 18/06/2024, la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. 

1/39816/96/199073559 emessa da UnipolSai Assicurazioni in data 17/06/2024, la quale 

reca un importo, comprensivo degli interessi legali (tasso di interesse 2,5%) pari a 

complessivi € 34.081,67 come da riscontro del RUP prot. 26244 del 13/06/2024; 

 

Dato atto che: 

- l’importo della polizza suddetta sarà gradualmente e autonomamente svincolato nel corso 

dell’appalto, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di 

avanzamento lavori; 

- si ritiene che sussistano le condizioni (inizio lavori ed acquisizione Polizza) per 

provvedere al pagamento della già menzionata anticipazione, ai sensi dell’articolo 35 

comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la fattura elettronica nr. FATTPA 22_24 del 02/07/2024 emessa dalla ditta 

EDILCANTIERI COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Imperia, via G. De Sonnaz n. 49, 

pervenuta al protocollo generale n. 28630/2024, dell’importo di € 33.872,86 oltre IVA 22% e 

quindi per complessive € 41.324,89; 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di 

spesa, la regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il 

rispetto della normativa fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, 

nonché il rispetto delle condizioni e dei termini pattuiti;  

 

Acquisito il D.U.R.C. n. prot. INAIL_41523860, richiesto il 24/06/2024 e riscontratane la 

conformità ai sensi della vigente normativa; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 

pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori 

l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al 

versamento della stessa direttamente all’erario; 

 

Dato atto che l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti; 



 pag. 4 

 

 

Accertato che in relazione all’affidamento in oggetto e conseguente contratto, continuano ad 

applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 226 e 229 del nuovo 

Codice dei contratti pubblici, approvato con D.lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di gara 

indetta e conclusa prima del 1° luglio 2023, data in cui il nuovo Codice ha acquistato 

efficacia; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti l’art. 184 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art.62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta EDILCANTIERI 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Imperia, via G. De Sonnaz n. 49, affidatario dei 

lavori in oggetto come da determinazione n. 256/2023 e da contratto rep. n. 8979 stipulato 

in data 22/12/2023, l’anticipazione contrattuale del 20% ai sensi dell’art. 35, comma 18 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 33.872,86 oltre IVA al 22%. 

 

3. Di dare atto che a fronte dell’erogazione dell’anticipazione la ditta EDILCANTIERI 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Imperia, via G. De Sonnaz n. 49, ha trasmesso 

con nota assunta a prot. n. 22817 del 18/06/2024, la garanzia fideiussoria per 

l’anticipazione n. 1/39816/96/199073559 emessa da UnipolSai Assicurazioni in data 

17/06/2024, la quale reca un importo, comprensivo degli interessi legali (tasso di interesse 

2,5%) pari a complessivi € 34.081,67 come da riscontro del RUP prot. 26244 del 

13/06/2024. 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’importo della 

garanzia verrà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in 



 pag. 5 

 

rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte di questo Ente. 

 
5. Di liquidare la fattura elettronica nr. FATTPA 22_24 del 02/07/2024 emessa dalla ditta 

EDILCANTIERI COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Imperia, via G. De Sonnaz n. 

49, pervenuta al protocollo generale n. 28630/2024, con imputazione della spesa 

complessiva di € 41.324,89 al capitolo 2000/3 – impegno 2024/916/1 e impegno 

2024/917/1 – bilancio corrente, provvedendo contestualmente al pagamento a trattenere la 

somma di € 7.452,03 relativa all’IVA esposta in fattura che verrà, successivamente e con 

le modalità definite nel Decreto Ministeriale di cui alle premesse, versata direttamente 

all’erario. 

 

6. Di dare atto che: 

- la spesa va imputata per € 33.872,86 alla voce A e per € 7.452,03 alla voce B12 del 

quadro economico di spesa approvato con determinazione n. 256/2023; 

- i documenti giustificativi di spesa devono riportare al fine della rendicontazione la 

dicitura: Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU “PNRR MISSIONE 2 - 

COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 Manutenzione straordinaria ed 

adeguamento sismico suole materne, elementari e medie” – CUP C99E19000900001 

– CIG 975004687C; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 3, lettera e) del Regolamento di contabilità, che i dati 

relativi all’intervento in oggetto (localizzazione e valore) saranno inseriti nel 

provvedimento di liquidazione del saldo e approvazione del certificato di regolare 

esecuzione. 

 

7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
DLP/EP/sf 
 

Mondovì, li  06 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


